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Úvod

Když se podíváme do minulosti, přesněji na počátek 19. století, můžeme říci, že již tehdy

podnikání existovalo. Samozřejmě vypadalo zcela jinak, než je tomu dnes. Od té doby se

změnilo jak podnikání samotné, tak i lidé, kteří podnikání ovlivňují. Podniků je jistě mnoho a

každý je rozdílný. Některé mohou být tzv. rodinné, jedná se o podniky, kde se majitelé

pokouší a snaží do jejich podnikání zapojit člena nebo členy rodiny. A zde může nastat

v určitém bodu, že se majitel rozhodne předat celé podnikání nějakému členu.

V této bakalářské práci autor bude ukazovat na vybraném podniku, jaká navržení by zajistila

efektivní předání podniku a zda k předání má vůbec dojít nebo ne. Bude to pro něj velmi

zajímavé, jelikož se jedná o podnik, který vlastní jeho otce a předání se týká právě autora.

Teoretická část se bude týkat definice podnikání a vše kolem něj. A jelikož hlavním tématem

bakalářské práce jsou rodinné firmy, autor se bude také věnovat malým a středním podnikům,

většina rodinných firem se mezi ně jistě řadí.

Dále se bude věnovat významu rodinného podnikání a to z národohospodářského hlediska.

Jako dalším bod bude charakteristika podniku, který byl vybrán pro praktickou část práce, kde

bude popsán jeho vznik a vývoj až k současné podobě. Autor poukáže také na zapojení členů

rodiny do chodu společnosti.

Hlavním cílem bakalářské práce je navržení opatření pro zlepšení situace podniku na trhu a

rozhodnutí zda je předání vhodné nebo ne. Dílčími cíly je zjištění nákladů a výnosů obchodu

v současné prodejně a zjištění kolik by stálo přestěhování se do nových prostorů a také kolik

by stál provoz nové prodejny.

Na závěr se autor bude zabývat tím, jak efektivní mohou být navržená opatření a bude se je

snažit posoudit.

Pro teoretickou část práce budou informace čerpány z doporučené literatury a jiné. Informace

pro vyhotovení části praktické jsou čerpány z rozhovorů mezi členy rodiny, tyto rozhovory

jsou vedeny po celou dobu, co je společnost na trhu. Dále budou informace získané

z dokumentace společnosti, ke které má autor přístup a také z analýzy nákladů a výnosů

společnosti.
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1. Teoretická část

1. 1. Základní pojmy

Pojmy jsou vybrány dle autorova uvážení.

Podnikání je bráno jako určitá činnost určité osoby nebo osob za účelem dosažení zisku.

Podnik je základní jednotkou, v níž je realizována výroba, nebo jsou poskytovány služby.

„Podnikatelem je podle obchodního zákoníku § 2 odst. 2:

 osoba zapsaná do obchodního rejstříku
1
;

 osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění;

 osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních

předpisů;

 fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.“ (Synek a kol., 2011, s. 21)

Dalším důležitým pojmem je, dle autora, financování a to z důvodu, že žádné podnikání nebo

podnik se bez financí neobejde. Financování autor popisuje jako snahu o získání finančních

prostředků (vlastní nebo cizí zdroje) a to v dostačujícím množství na založení, nebo později

na růst podnikání.

Zaměstnavatel je FO nebo PO, která nabízí lidem zaměstnání, to je pracovní příležitost. Lidé,

kteří do zaměstnání nastoupí, se stávají zaměstnanci.

1. 2. Podnikání

Aby podnikání mohlo začít, musí se nejdříve založit podnik. Tato činnost obnáší spousty

úskalí a v mnoha případech se může stát, že již takhle na začátku lidé udělají chybu.

Hisrich (in Veber, Srpová a kol, 2012, s. 14) definuje podnikání takto: „Podnikání – proces

vytváření čehosi jiného, čemuž náleží hodnota prostřednictvím vynakládání potřebného času

a úsilí, přebírání doprovodných finančních, psychologických a společenských rizik a získávání

výsledné odměny v podobě peněžního a osobního uspokojení.“
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„Zakladatel podniku musí připravit strategické záměry, směřující zejména do následujících

oblastí:

 vymezit předmět své činnosti,

 vyjasnit potřebu finančních a jiných prostředků a jejich dostupnost,

 zvážit své sociálně psychologické předpoklady pro podnikání,

 eventuálně doplnit znalosti vybraných právních a dalších norem dotýkajících se daného

podnikání, zejména v oblasti ochrany životního prostředí, ekologie, hygieny, ale i

hospodářské soutěže apod..“ (Synek a kol., 2011, s. 24)

Každý, kdo chce podnikat, by měl prozkoumat trh, aby věděl, kde je prostor pro nové

podnikání.

„Základními právními formami podnikání jsou:

1. samostatný podnikatel (fyzická osoba = živnostník),

2. obchodní společnosti:

2.1. osobní:

 veřejná obchodní společnost,

 komanditní společnost,

2.2. kapitálové:

 společnost s ručením omezeným,

 akciová společnost,

3. družstva,

4. státní podniky,

5. evropské hospodářské zájmové sdružení,

6. evropská společnost,

7. evropská družstevní společnost,

8. ostatní.“ (Synek a kol., 2011, s. 33)

Podnikatelem je podle občanského zákoníku, zákon 89/2012 Sb., § 420: „(1) Kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným

způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem

k této činnosti za podnikatele.

(2) Pro účely ochrany spotřebitele a pro účely § 1963 se za podnikatele považuje také každá

osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo obdobnou činností
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či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě osoba, která jedná jménem nebo na

účet podnikatele.“ (Zákony pro lidi, 2010-2017)

Dále občanský zákoník uvádí zákon 89/2012 Sb., § 421: „(1) Za podnikatele se považuje

osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Za jakých podmínek se osoby zapisují do obchodního

rejstříku, stanoví jiný zákon.

(2) Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné

oprávnění podle jiného zákona.“ (Zákony pro lidi, 2010-2017)

Ve veřejné obchodní společnosti ručí všichni společníci celým svým majetkem a to společně

a nerozdílně. Skupinu společníků tvoří minimálně dvě osoby. Jak vyplývá z textu, právě

ručení celým majetkem je velkou nevýhodou této formy podnikání.

Komanditní společnosti vystupují jako právnické osoby a jejich společníci se dělí na

komanditisty, to jsou ti, kteří mají vkladovou povinnost a ručí svým majetkem omezeně.

Druhou skupinou společníků jsou komplementáři, ti ručí svým majetkem neomezeně.

Nejvíce využívanou formou podnikání je u nás v České republice společnost s ručením

omezeným. Občanský zákoník uvádí:

 zákon č. 90/2012 Sb., § 132: „(1) Společnost s ručením omezeným je společnost, za jejíž

dluhy ručí společníci společně a nerozdílně do výše, v jaké nesplnili vkladové povinnosti

podle stavu zapsaného v obchodním rejstříku v době, kdy byli věřitelem vyzváni k plnění.“

(2) Firma obsahuje označení „společnost s ručením omezeným“, které může být nahrazeno

zkratkou „spol. s r.o.“ nebo „s.r.o..“.“ (Zákony pro lidi, 2010-2017),

zákon č. 90/2012 Sb., § 133: „Podíl společníka ve společnosti s ručením omezeným se určuje

podle poměru jeho vkladu na tento podíl připadající k výši základního kapitálu, ledaže

společenská smlouva určí jinak.“ (Zákony pro lidi, 2010-2017)

 zákon č. 90/2012 Sb., § 134: „(1) Plnění věřiteli poskytnuté společníkem z důvodu jeho

ručení podle § 132 odst. 1 se započítává na splnění jeho nejdříve splatné vkladové

povinnosti.

(2) V případě, že započtení není možné, poskytne společníkovi náhradu za jeho plnění

společnost. Nedosáhne-li společník náhrady plnění od společnosti, poskytnou mu náhradu za

jeho plnění společníci v poměru, v jakém nesplnili svou vkladovou povinnost podle stavu
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zapsaného v obchodním rejstříku ke dni, v němž byl společník vyzván k plnění.“ (Zákony pro

lidi, 2010-2017).

U akciových společností jde o to, že jejich základní kapitál je rozdělen na určitý počet akcii.


[…]


Díl Průměr
Konstrukčně materiálová charakteristika

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Zemní práce 3,6 3,8 6,0 8,4 3,4 3,7 3,0

2 Základy, zvláštní zakládání 10,3 10,1 2,5 33,1 10,8 15,6 7,3

3 Svislé a kompletní konstrukce 14,8 15,2 15,4 29,5 17,8 24,6 8,1

4 Vodorovné konstrukce 8,8 6,1 18,7 7,1 13,4 7,7 2,2

5 Komunikace 0,3 0,4

0,5 0,4

6 Úpravy povrchu, podlahy 6,0 8,7 10,8 1,8 7,1 13,1 3,2

8 Trubní vedení 0,4 0,3 0,1 0,4 0,6 0,1

9 Ostatní konstrukce, bourání 4,6 4,4 1,2 3,8 5,0 9,3 4,4

99 Staveništní přesun hmot 2,8 3,1 4,9 4,6 2,7 2,9 2,5

711 Izolace proti vodě 1,7 2,4 8,2 0,7 2,0 2,9

0,8

712 Živičné krytiny 1,7 2,4 0,6 0,4 2,0 1,7 1,1

713 Izolace tepelné 2,9 3,5 1,9 1,3 2,6 1,8 3,2

714 Izolace akustické a protiotřesové 0,1 0,2

715 Izolace chemické 1,0 0,3 0,1 1,6 0,5

721 Vnitřní kanalizace 0,7 0,7 3,3 0,8

0,5

722 Vnitřní vodovod 0,6 0,8 0,3 0,1 0,9 0,2

724 Strojní vybavení 0,1 0,5 0,1

725 Zařizovací předměty 0,2 0,2 0,1 0,3

731 Kotelny 0,7 1,4 5,6 0,9

732 Strojovny 0,7 3,4 0,4 0,1

733 Rozvod potrubí 0,7 1,3 0,1 0,9

0,4

734 Armatury 0,8 2,4 0,8

0,4

735 Otopná tělesa 0,4 0,5 0,1 0,4 0,4

761 Konstrukce sklobetonové 0,1

762 Konstrukce tesařské 0,2 0,6 0,2 0,1

764 Konstrukce klempířské 0,5 1,4 0,6 0,4 1,1 0,3

765 Krytiny tvrdé 0,1

766 Konstrukce truhlářské 0,7 1,2 0,7 0,7

0,5

767 Konstrukce zámečnické 10,5 8,1 3,1 2,1 10,7 8,7

12,4

771 Podlahy z dlaždic a obklady 0,5 0,8 0,5

0,6 0,4

772 Kamenné dlažby 0,2 0,1 0,3 0,1

773 Podlahy teracové 0,1

775 Podlahy vlysové a parketové 0,1 0,1

776 Podlahy povlakové 0,2 0,1 0,3 0,6

777 Podlahy ze syntetických hmot 0,7 2,0 0,5 4,1 0,2

781 Obklady keramické 0,6 0,9 0,5 0,8

2,7

783 Nátěry 1,5 1,6 0,6 0,5 0,8 0,6 0,2

784 Malby 0,2 0,2 0,1 0,2

787 Zasklívání 0,1 0,1 0,1 0,2

791 Montáž. zařízení velkokuchyní 1,2

M21 Elektromontáže 3,7 4,9 4,9 2,0 4,0

2,8

M22
Montáž sdělovací a zabezpečovací

techniky
0,6 0,5 0,2 0,1 0,5 1,8 1,0

M23 Montáže potrubí 0,1 0,1 0,8 0,2

M24 Montáže vzduchotechnických zařízení 0,8 0,5 4,9

1,2 0,3

M33 Montáže dopravních zařízení a vah 0,3 0,3 0,1 0,7

M35 Montáže čerpadel, kompresorů 0,2 0,2 0,2 0,4

M36 Montáže měřících a regul. zařízení 0,4 0,5 0,9

0,7

M43 Montáže ocelových konstrukcí 14,3 3,2 1,7 3,2 1,2 38,3

M46 Zemní práce při montážích 0,1

M99 Ostatní práce montážní 0,7 0,3

1,1 0,4
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Hlavním cílem bakalářské práce je navržení opatření pro zlepšení situace podniku na trhu, tak

aby se obchod stal nezávislým na stavební části společnosti. V teoretické části jsou autorem

charakterizované vybrané pojmy jako podnikání, podnik, podnikatel, financování,

zaměstnavatel a zaměstnanec. Dále je ukázáno, jaký podíl mají rodinné podniky na HDP

České republiky, a to je porovnáno s ostatními zeměmi.

V praktické části práce autor představuje vybraný podnik a popisuje, jaká je jeho úloha ve

společnosti jeho otce. Poté je provedena SWOT analýza. Ta má ukázat silné, slabé stránky

podniku, ale také výzvy a ohrožení do budoucna. Dále jsou popsány cíle, které mají autor se

svým otcem. Autor také poukazuje na současný chod obchodu a také na to, zda je obchod

výdělečný nebo není. Autor ukazuje, jaké náklady by byly na novou prodejnu.

V závěru je posouzeno, zda se obchod má stěhovat do nové prodejny a jestli je vhodné

obchod předat panu Altmanu mladšímu.
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The main aim of the bachelor thesis is to propose measures to improve the situation of the

company in the market so that the trade becomes independent of the building part of the

company. The author characterizes the selected concepts: business, entrepreneur, funding,

employer and employee in the theoretical part. The author also shows the gross domestic

product of the Czech Republic and how it contributes to family businesses. These data are

compared with other countries.

The author presents the selected company in the practical part and describes what is his role in

his dad's company. Then the author perform SWOT analysis, and this analysis shows

strengths and weaknesses, the threats and opportunities of company. The following describes

the objectives that the company has. The author points to the current operation of the business

and if the business profitable or not. Conclusion assesses if it´s appropriate to move the store

and if it's a good idea to company was passed to the author.