## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Václav ALTMAN
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Ekonomický pohled na předání rodinné firmy a jeho výzvy

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Mioslav Pavlák, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autor si zvolil aktuální téma – předání rodinného podniku. Vzhledem k tomu, že autor je synem majitele podniku, lze bakalářskou práci považovat za konkrétní projekt založený na důkladné znalosti podniku, nejedná se pouze o cvičnou případovou studii o firmě, k níž by autor neměl osobní vztah. Po teoretické části, v níž autor dokazuje znalost odborné literatury, následuje část analytická, jež se stává východiskem pro formulaci návrhu nového prodejního místa pro společnost INMONT CHEB, s.r.o.

Návrh je důkladně propracován a ekonomicky posouzen. Z bakalářské práce je zřejmé, že autor podnik dokonale zná a má zájem na rozvoji jeho prosperity.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Na str. 42 uvádíte, že úspěšnost Vašich návrhů v praxi závisí na správném načasování. Rozved'te tuto myšlenku. Které faktory budete brát v úvahu, aby načasování realizace Vašich inovačních námětů bylo pro firmu efektivní?

V Plzni, dne 14. 5. 2017

Podpis hodnotitele

**Metodické poznámky:**

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).